
 

 

 

 

Børne- og Undervisningsministeriet 

25. juni 2025 

Sagsnr.: 25/17341-2  

OFFENTLIG 

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 326 

I brev af 6. juni 2025 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl (DD) stil-

let mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 326: 

Vil ministeren redegøre for, om en opgørelse af aktivitet som årselever i 

stedet for antal elever kan have betydning for en skoles bestyrelsessam-

mensætning i en ny samlet institutionslov for ungdomsuddannelserne, jf. 

epx-reformen, og at man dermed også risikerer at skævvride skolens stra-

tegiske fokus væk fra de erhvervsrettede uddannelser? 

Svar: 

Med 1. delaftale om etablering af et nyt uddannelses- og institutionsland-

skab på ungdoms- og voksenuddannelsesområdet fra 11. juni 2025, blev 

regeringen sammen med Socialistisk Folkeparti og Dansk Folkeparti enige 

om en ny model for bestyrelsessammensætning på institutioner, som 

omfattes af en ny fælles institutionslov på ungdoms- og voksenuddannel-

sesområdet. Den konkrete model kan læses af aftaleteksten.  

Jeg læser spørgsmålet sådan, at det vedrører, hvordan antallet af partsud-

pegede bestyrelsesmedlemmer vil blive bestemt i en ny fælles instituti-

onslov på ungdoms- og voksenuddannelsesområdet. Jeg vil her henvise 

til svar på BUU alm. del spm. 325 og 327 samt aftaleteksten for 1. delaf-

tale for en beskrivelse af reglerne for partsudpegede medlemmer i en ny 

institutionslov.  

Det er ikke muligt at svare entydigt på, om en opgørelse af uddannelses-

aktivitet ved antal indskrevne elever (bestand) i stedet for årselever ville 

have medført en anderledes fremtidig repræsentation af arbejdsmarke-

dets parter i institutionernes bestyrelser. Det skyldes, at de andelsgræn-

ser, som ligger til grund for antallet af partsudpegede bestyrelsesmed-

lemmer i den aftalte model (jf. tabel 1 i 1. delaftale), formentligt havde set 

anderledes ud, hvis bestand var anvendt som teknisk opgørelsesmetode. 

Jeg vil henvise til svar på BUU alm. del spm. 325 for en uddybning af for-

skellen på teknisk at opgøre uddannelsesaktivitet ved hhv. årselever og 

bestand. 
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OFFENTLIG 

Jeg tror ikke, at en teknisk opgørelse af uddannelsesaktivitet ved årsele-

ver i stedet for bestand vil skævvride institutionernes fokus på de er-

hvervsrettede uddannelser. Jeg tror derimod på, at de aftalte regler vil 

sikre en balanceret repræsentation af hhv. partudpegede aktører og øv-

rige relevante uddannelsesaktører i bestyrelserne, som afspejler de kom-

mende institutioners samlede uddannelsesudbud.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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